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MAMLAKATIMIZDA 
MАSOFАVIY BАNK 
XIZMАTLАRINI KO‘RSATUVCHI 
TIZIMNING RIVOJLАNISH 
TENDENSIYASI
Maxmudova Muxlisa Qodirjon qizi
PhD, Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti doktoranti

Annotatsiya: Ilmiy maqola mamlakatimizda mаsofаviy bаnk xizmаtlаrini ko‘rsatuvchi tizimning rivojlаnish tendensiyasi 
tahlil qilingan. Tahlil 2017–2022-yillardagi statistik maʼlumotlarni qamrab olgan va unda yirik banklar sifatida O‘zmilliy-
bank АJ va O‘zsanoatqurilishbank АTB va kichik banklar sifatida XАB Trastbank hamda АTB Turonbanklar tanlangan. 
Tahlil natijalariga ko‘ra, yirik banklarda muomalaga chiqarilgan plastik kartalar sonining o‘rnatgan to‘lov terminallari, ban-
komatlar va infokiosklar soniga nisbati katta bo‘lgan bo‘lsa, aksincha kichik banklarda bu ko‘rsatkich pasayib borgan. 
Shundan kelib chiqqan holda, kichik banklar masofaviy bank xizmatlari bozorida o‘rnini yuksaltirish uchun to‘lov terminal-
larini, bankomatlarini hamda infokiosklarini ko‘paytirishga o‘rinishmoqda.
Kalit so‘zlar: bank xizmatlari, masofaviy bank xizmatlari, bank tizimi , plastic karta, onlayn banklar.
Abstract: The scientific article analyzes the development trend of the system providing remote banking services in our 
country. The analysis covered statistical data for 2017-2022 and selected Uzmilliybank JSC and Uzsanoatkurilishbank 
JSC as large banks, and PJSC Trustbank and JSC Turonbanklar as small banks. According to the results of the analysis, 
the ratio of the number of bank cards issued into circulation in large banks to the number of installed POS-terminals, ATMs 
and Self-Service Kiosks was higher, while in small banks this indicator decreased. Based on this, small banks are trying 
to increase the number of installed POS-terminals, ATMs and Self-Service Kiosks in order to increase their position in the 
market of remote banking services.
Key words: banking services, innovative banking services, developing countries, digital payments, online banking.
Аннотация: В научной статье анализируются тенденции развития системы дистанционного банковского обслужи-
вания в нашей стране. В ходе анализа были охвачены статистические данные за 2017-2022 годы и выбраны АО 
“Узмиллийбанк” и АО “Узсаноаткурилишбанк” в качестве крупных банков, а также ПАО “Трастбанк” и АО “Турон-
банклар” в качестве мелких банков. По результатам анализа соотношение количества выпущенных в обращение 
банковских карт в крупных банках к количеству установленных POS-терминалов, банкоматов и киосков самооб-
служивания было выше, тогда как в мелких банках этот показатель снизился. Исходя из этого, небольшие банки 
стараются увеличить количество установленных POS-терминалов, банкоматов и киосков самообслуживания, 
чтобы усилить свои позиции на рынке ДБО.
Ключевые слова: банковские услуги, инновационные банковские услуги, развивающиеся страны, цифровые пла-
тежи, онлайн-банкинг.

K I R I S H
Moliyaviy va kredit bozorining ekotizimi o‘zgarish holatida Fintechning yangi ishtirokchilari doimiy ravishda 

bozorga kirib bormoqda, an’anaviy moliyaviy xizmatlar provayderlari esa ilg‘or texnologiyalarni raqamlashti-
rish va o‘sib borayotgan iste’molchilar talabiga moslashishga harakat qilmoqdalar. Raqobat nuqtai nazaridan, 
an’anaviy moliya institutlari va fintech kompaniyalari hamkorlik uzoq muddatli o‘sishning eng yaxshi yo‘li bo‘lishi 
mumkinligini tushunishadi. Bank sektori va Fintech o‘rtasidagi hamkorlik ko‘plab hamkorlik imkoniyatlarini buza-
digan muayyan murakkabliklarga ega. Muvaffaqiyatli hamkorlik ko‘p jihatdan an’anaviy moliya institutlarining 
quyidagi sohalarda barqaror muvaffaqiyatga erishish uchun zarur bo‘lgan sheriklikka nomzodlarning xususiyat-
larini aniqlash qobiliyatiga bog‘liq bo‘ladi: odamlar, biznes, moliya, texnologiya, xavflarni boshqarish [1].

Banklarning fintech kompaniyalari bilan hamkorligining muvaffaqiyati mijozlar tajribasini yaxshilash hamda 
operatsion xarajatlarni kamaytirish maqsadida bir-birlarining kuchli va zaif tomonlarini tushuna oladigan tashki-
lotlarga bog‘liq. Ushbu hamkorlik Google, Amazon, Facebook va Apple (gafa) kabi kompaniyalar yoki Alibaba 
va Tencent kabi kompaniyalar tomonidan yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan yanada kuchli raqobat tahdididan 
pozitsiyalarni himoya qilish uchun shaxsiylashtirish, tezlik, konsekstual va uzluksiz yetkazib berish darajasini 
ta’minlay oladimi yoki yo‘qmi, muhimroq bo‘lishi mumkin.
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Fintech kompaniyalari tomonidan yangi raqobatning ta’siri tufayli moliya institutlariga bosimning asosiy 
omillarini ajratib ko‘rsatish mumkin:

■ Yangi biznes modeli. Fintech kompaniyalarining paydo bo‘lishi peer-to-peer (P2P) to‘lovlar va kredit-
lash, kraudsorsing yechimlari, ijtimoiy media skoring modellari va moliya bozoriga ta’sir ko‘rsatadigan 
boshqa innovatsiyalar kabi yangi biznes modellarining paydo bo‘lishini o‘z ichiga oldi.

■ Tezlik va samaradorlik. Ommaviy ishlov berish va oylik yangilanishlar bilan mavjud bo‘lgan sanoat 
uchun fintech kompaniyalari tomonidan taqdim etilgan tezlik va arzonlik tarqatish, yetkazib berish va 
innovatsiyalarga bosim o‘tkazmoqda. Haqiqiy vaqtda yangilanishlar, proaktiv ogohlantirishlar va tezkor 
innovatsiyalar mijozlar tajribasini yaxshilashning ajralmas qismidir.

■	 Oshkoralik	 (shaffoflik). Raqamli va iste’molchilarga qaratilgan taklif bilan fintech kompaniyalari 
an’anaviy bank tashkilotlariga qaraganda ancha past xarajat tuzilmasiga ega. Bu ko‘pchilik fintech kom-
paniyalariga xizmatlarni ancha arzon narxlarda taklif qilish va narxlarni aniq ko‘rsatish imkonini beradi.

■ Shaxsiylashtirish. Raqamli tashkilotlar Amazon tomonidan qo‘llaniladiganlarga o‘xshash shaxsiy-
lashtirilgan yechimlarni taqdim etish uchun ko‘proq mos keladi. Mijoz ma’lumotlariga ega bo‘lishiga 
qaramay, eski tashkilotlarga bosim ushbu tushunchalarni iste’molchiga shaxsiylashtirilgan va kontekstli 
yechimlar shaklida qo‘llash imkonini beradi.

■ Marja bosimi va komissiyalar. Fintech kompaniyalari banklar, filiallar va eski “back ofis” jarayonlari 
bilan bog‘liq qat’iy xarajatlarga nisbatan xarajatlarni kamaytiradigan eski infratuzilmaga ega emaslar. 
Avtomatlashtirish, sun’iy intellekt va robotlashtirilgan jarayonlarni avtomatlashtirishning joriy etilishi yuk 
tashish xarajatlari bo‘shlig‘ini yanada kengaytirdi.

■ Prognozli modellashtirish. Ko‘pgina fintech firmalarining markazida ko‘pchilik mavjud tashkilotlarda 
kamroq tarqalgan razvedka va tahlil vositalaridan foydalanish qobiliyati yotadi. Bu fintech kompani-
yalariga mijozlar profili va xatti-harakatlari asosida takliflar va aloqalarni maqsadli qilish va shaxsiylasht-
irish imkonini beradi.

■ Raqamli taqsimot. Fintech kompaniyalarining o‘sishi amaldorlarni mahsulot va xizmatlarni taqsim-
lashni qayta ko‘rib chiqishga majbur qildi. “Doimiy ishlaydigan” raqamli qurilmalarning quvvati va arzon-
ligidan foydalangan holda, fintech kompaniyalari dizaynning soddaligi va iste’molchilar tobora ko‘proq 
kutayotgan kontekstuallik kuchini ta’kidlamoqda.

Xizmat ko‘rsatilmagan / yetarlicha xizmat ko‘rsatilmagan segmentlarga kirish, arzonroq tuzilma bilan fintech 
kompaniyalari klassik bank tashkilotlari uchun noqulay bo‘lgan bozor segmentlariga qulay va arzon xizmatlarni 
taqdim etishlari mumkin.

■ Operatsion samaradorlik. Fintech kompaniyalari tomonidan qo‘llaniladigan raqamli texnologiyalar 
tomonidan taqdim etilgan xarajat afzalliklaridan tashqari, butunlay qayta ishlab chiqilgan operatsion 
back-ofis sezilarli raqobatdosh ustunlikni ta’minlaydigan ta’minot zanjirini optimallashtirish va mahsu-
lotni ishlab chiqishga olib keldi. P2P to‘lovlari uchun mobil qurilmalarda taqdim etilgan ipoteka krediti 
ilovalari bilan Fintech kompaniyalari ichki samaradorlik va tashqi soddalik atrofidagi o‘yinni o‘zgartirdi.

■ Kengaytirilgan ma’lumotlar tahlili. Kengroq maʼlumotlar manbalari jamgʻarmasi bilan birgalikda ilgʻor 
tahlillar Fintech kompaniyalariga xavflarni boshqarish va underytingning yangi modellarini sinab koʻrish 
imkonini berdi, bu esa xarajatlarni kamaytirishga, yetakchi pul mablagʻlarining kengayishiga va sama-
radorlikni oshirishga olib keldi.

■	 Konstruktiv	 fikrlash. Foydalanish uchun qulay foydalanuvchi interfeyslari mijozlar tranzaktsiyala-
rini tez va qulay qiladi, ma’lumotlarga asoslangan tushunchalar esa shaxsiylashtirilgan va kontekstli 
takliflar bilan mos keladi. Mijozlarga o‘z firmalari bilan innovatsion usullarda o‘zaro aloqada bo‘lishga 
yordam berish uchun hozirda kengaytirilgan va virtual haqiqiy yechimlar va biometrik yutuqlar ishlab 
chiqilmoqda.

Ko‘pgina fintech kompaniyalarining asosiy farqlovchilari – innovatsion fikrlash, moslashuvchanlik (mos-
lashish tezligi), iste’molchiga qaratilgan istiqbol va raqamli texnologiyalar asosida qurilgan infratuzilma hi -
soblanadi. Shubhasizki, ko‘pchilik an’anaviy moliya institutlari bunday afzalliklarga ega emas. Aksariyat fin-
tech kompaniyalari brend xabardorligi va ishonchi tufayli yetarli darajada miqyoslash qobiliyatiga ega emas. 
Qoidaga ko‘ra, ularda kapital, muvofiqlik va tartibga solish bo‘yicha bilimlar, shuningdek, tijorat banklarining 
kuchli tomonlari bo‘lgan rivojlangan filiallar tarmog‘i yetishmaydi.

Muvaffaqiyatli fintechlarning aksariyati tor funktsiyalarga yoki yuqori ishqalanish segmentlariga (yoki 
an’anaviy moliya institutlari tomonidan kam xizmat ko‘rsatadigan segmentlarga) e’tibor qaratishgan, ammo 
o‘z-o‘zidan daromadli ravishda kengaytirishga harakat qilmoqdalar. An’anaviy moliya institutlari keng mijozlar 
bazasiga va katta kapitalga ega, shu bilan birga ularning rivojlanishiga to‘sqinlik qiluvchi meros tizimlarga ega.

An’anaviy moliya institutlari va fintech kompaniyalari o‘rtasidagi munosabatlar raqobatdan hamkorlikka 
o‘tmoqda. Muammo ikkala hamkorning foyda oluvchi atributlarini yo‘qotish o‘rniga, hamkorlik gullab-yashnashi 
mumkin bo‘lgan muhitni yaratishdir. Asosiy to‘siqlardan biri bunday hamkorlikni osonlashtirish uchun zarur 
bo‘lgan imkoniyatlarni topa olishdir.
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1-jadval: An’anaviy moliya institutlari va Fintech kompaniyalarining raqobatdosh ustunliklari1

An’anaviy moliyaviy tashkilotlar

xavflarni boshqarish
Infratuzilma
Tartibga solish
Iste’molchining ishonchi
Miqyosni tejash
Brendning nomi
Sarmoya

Fintech kompaniyalari

Manevrlik
Innovatsiya
Moslashuvchanlik
Mijozning taassurotlari
Yangi mahsulotlar
Ma’lumotlarni qayta ishlash
Xarajatlarni pasaytirish (narx)

Yaqin hamkorlikni o‘rnatish uchun asos sifatida mijozlar ehtiyojlariga e’tibor qaratish muhimligini ta’kid-
lash kerak. Ushbu e’tiborsizliksiz, haqiqiy iste’mol maqsadisiz “innovatsiyalar uchun innovatsiyalar” bo‘lishi 
xavfi mavjud. To‘g‘ri tasdiqlash strategiyasi mavjud bo‘lmasa-da, orqada qolish xavfini minimallashtirishga 
yordam beradigan ba’zi qadamlar mavjud. Bularga quyidagilar kiradi: iste’molchilar bilan hamdardlik, iste’mol-
chilar ishonchini shakllantirish va qo‘llab-quvvatlash, iste’molchi uchun soddalik; operatsion samaradorlikka 
intilish; raqamli imkoniyatlarga sarmoya kiritish, iste’molchi va biznes maqsadlarini moslashtirish (kelishtirish); 
moslashuvchan tamoyillarni moslashtirish, to‘g‘ri madaniyat va qobiliyatlarni rivojlantirish.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Moliyaviy innovatsiyalarni samarali deb belgilash mumkin, ularning natijalari doimiy xarakterga ega, vaqt 

o‘tishi bilan barqaror va moliyaviy innovatsiyalarning yangi to‘lqinini (zanjir reaktsiyasini) rag‘batlantirish va/
yoki yaratish orqali doimiy ravishda o‘sib boradi, hatto innovatsiyalarni yaratish uchun dastlabki ehtiyojni keltirib 
chiqargan dastlabki o‘zgarishlar masalasi ham ko‘rib chiqilmasa bo‘ladi. 

Samarali moliyaviy innovatsiyalar moliyaviy tizimning salbiy elementlarini kamaytirishga yordam beradi: 
xavf darajasini pasaytirish, axborot bo‘shlig‘ini yopish, tranzaksiya xarajatlarini kamaytirish va soliq to‘lovlarini 
minimallashtirish va boshqalar [2]. Shu bilan birga, ular moliya tizimining barqarorligini saqlash, asosiy funksi-
yalarni bajarish samaradorligini oshirish, tizim ishtirokchilarining ehtiyojlari va maqsadlariga ko‘proq mos ke -
ladigan xizmatlar va vositalarni taqdim etish orqali uning elementlarini mustahkamlashlari kerak. Samarasiz 
moliyaviy innovatsiyalar moliya bozori va moliya tizimiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi va shuning uchun ulardan 
uzoqroq bo‘lish kerak.

Moliyaviy innovatsiya kapitaldan unumli foydalanishni yaratgandagina samarali bo‘lib, boshqa hollarda yuz 
bermaydi [3]. Boshqacha qilib aytganda, muvaffaqiyatli moliyaviy innovatsiyalar moliyaviy vositachilikdan unumli 
foydalana oladigan barcha iqtisodiy agentlar (tashkilotlar, hukumatlar, uy xo‘jaliklari, vositachilar) uchun ochiq 
bo‘lib, tranzaksiya xarajatlarini kamaytiradi va moliya bozorini yanada jozibador qiladi. Shuning uchun biz moli-
yaviy innovatsiya foydali moliyaviy vositachilikni haddan tashqari vositachilikdan ajratib tursa, muvaffaqiyatli 
bo‘ladi, degan xulosaga kelamiz.

Moliyaviy innovatsiya faqat mavjud bo‘lgani yoki yangi bozorni yaratgani uchun samarali bo‘lishi shart 
emas. Ba’zan moliyaviy innovatsiyalar moliya bozori kutganidan past bo‘ladi va moliyaviy vositachilarning 
haddan tashqari ko‘pligi tufayli kutilmagan salbiy oqibatlarga olib keladi [4]. Boshqacha qilib aytganda, ular bozor 
sinovidan o‘ta olmaydi. Ularning muvaffaqiyatsizligining narxi investorlar va iste’molchilarga tushadi. Shunday 
holatlardan biri 2008-yilgi moliyaviy inqiroz davrida AQShda aktivlarga asoslangan ipoteka kreditlari bo‘ldi. 
Yangi kreditlarning ko‘pligi tufayli har bir iste’molchi uy sotib olish imkoniyatiga ega bo‘ldi.

1980-yillarning boshidan boshlab moliyaviy innovatsiyalarni tahlil qilish predmeti bo‘lgan yangi moliyaviy 
mahsulotlarni yaratuvchi moliya institutlari faoliyatining o‘sishi kuzatildi. Ushbu yangi ishlanmalar moliyaviy 
institutlar tomonidan raqobatdosh ustunlikni oshirish uchun yaratilmoqda. Mijozlarga turli xil moliyaviy innovat-
siyalar (asosan moliyaviy faoliyatning turli sohalarida agressiv innovatsiyalar) - yangi investitsiyalar, jamg‘ar-
malar, moliyaviy va to‘lov vositalari (ta’minotga asoslangan moliyaviy innovatsiyalar) taklif etilmoqda. Shuning-

1  Muallif tomonidan tuzilgan.
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 dek, moliyaviy ko‘rsatkichlarni yaxshilash (bozor sharoitidan himoya qilish, moliyaviy ahvolni yaxshilash va 
boshqalar) maqsadida moliya tashkilotlarida yangi ishlanmalar joriy etilmoqda. Bunday yechimlarni mudofaa 
innovatsiyalari deb atash mumkin, chunki ular investitsion qarorlar qabul qilishda va risklarni boshqarish jarayo-
nida qo‘llanilishi mumkin. Moliyaviy innovatsiyalarni yaratish va joriy etishda moliya institutlarining faolligini 
oshirishga ta’sir etuvchi omillar ko‘p. Ulardan eng muhimlari moliyaviy va raqamli globallashuv, shuningdek, 
moliya bozorlariga qiziqishning yo‘qligi, bozor parametrlaridagi o‘zgaruvchanlikning kuchayishi, moliyaviy 
oqimlarni (kapital) tartibga solish va erkinlashtirish hamda kommunikatsiya texnologiyalarining jadal rivojlani-
shidir. Moliyaviy institutlarning moliyaviy innovatsiyalarni yaratish salohiyatiga ta’sir etuvchi boshqa omillar qat-
origa moliya institutlari o‘rtasidagi kuchli raqobat, qisqa muddatli moliyaviy natijalar, yangi daromad manbala-
rini izlash (foiz daromadlaridan tashqari) va risklarni boshqarish jarayonining ahamiyati ortib borishi kiradi [5]. 
Ilmiy adabiyotlarda ko‘pincha moliyaviy innovatsiyalar (shu jumladan) moliyaviy bozor ishtirokchilari o‘rtasida 
risklarni qayta taqsimlashning yanada samarali usulini topish uchun yaratilganligi ta’kidlanadi.

Moliya bozorida moliyaviy innovatsiyalarning tarqalishi yangi aloqa va axborot texnologiyalarining, ya’ni 
raqamlashtirish va raqamli globallashuvning (birinchi navbatda, xalqaro miqyosda) jadal rivojlanishi tufayli ortib 
bormoqda. Yana bir muammo (ilmiy hamjamiyatda keng muhokama qilinayotgan) moliyaviy innovatsiyalarni 
qo‘llashdan keyin olingan natijalar bilan bog‘liq bo‘lib, bu noaniq bo‘lishi mumkin. Samarali moliyaviy innovatsi-
yalar moliyaviy tizimga o‘zining asosiy funktsiyalarini arzonroq va yuqori samaradorlik bilan bajarishga yordam 
beradi. Ammo barcha moliyaviy innovatsiyalar moliyaviy bozorga bunday ijobiy ta’sir ko‘rsatmayapti. Ulardan 
ba’zilari kutilmagan va istalmagan yon ta’sirga ega bo‘lib, moliyaviy tizimning beqarorligiga olib kelib va moliya 
bozorida xavf darajasini oshirmoqda. Samarasiz moliyaviy yangiliklarni diqqat bilan kuzatib borish va tartibga 
soluvchi organlar tomonidan tezkor choralar ko‘rish orqali bartaraf etilishi kerak.

T А D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ilmiy tadqiqotni amalga oshirishda induktsiya, deduktsiya, sintez kabi usullardan foydalanilgan. Shun-

ingdek, masofaviy bank xizmatlarining rivojlanishini tahlil qilishda O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankning 
2017-2023-yillardagi rasmiy statistik maʼlumotlaridan foydalanilgan. Tahlilda dastlab butun bank tizimi ko‘rilgan 
bo‘lsa, kiyingi qismlarida alohida tanlangan yirik va kichik banklar bir-biri bilan solishtirilgan. Xususan, yirik 
banklar sifatida O‘zmilliybank АJ va O‘zsanoatqurilishbank АTB tanlangan va ularning masofadan bank xizma-
tini ko‘rsatuvchi tizimlarining rivojlanish tendentsiyalari qiyosiy tahlil qilingan. Shuningdek, kichik banklar sifa-
tida XАB Trastbank hamda АTB Turonbanklar olingan bo‘lib, ular asosan mulkchilik shakliga ko‘ra tanlangan.

T А H L I L  V А  N А T I J А L А R  M U H O K А M А S I
Bank tizimida masofaviy bank xizmatini ko‘rsatuvchi tizimlaridan foylanuvchilar sonining tarkibini tahlil 

qilish maqsadga muvofiqdir. To‘gʼri bank tizimida masofaviy bank xizmatini ko‘rsatuvchi tizimlaridan foydalanuv-
chilar soni tarkibida jismoniy shaxslar oshishi sezilarli bo‘ladi, ammo yuridik shaxslarning ham masofaviy bank 
xizmatlaridan foydalanish turli noxush holatlar, xususan, korruptsion alomatlarning kamayishiga, shuningdek, 
banklarning xarajatlarini kamaytirishga sabab bo‘ladi.

1-rasm: Bank tizimida masofadan bank xizmatini ko‘rsatuvchi tizimlaridan foydalanuvchilar tarkibi2

2  O‘zbekiston Respubliksi Markaziy bankining rasmiy ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi.
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Tahlil natijalariga ko‘ra, masofaviy bank xizmatini ko‘rsatuvchi tizimlaridan foylanuvchilar soni tarkibida 
yuridik shaxslar 2017-yilda 5,1 foizni tashkil qilgan bo‘lsa, 2019-yilda bu ko‘rsatkich 6,8 foizga ko‘tarilgan. Аmmo 
keyingi davrlarda jismoniy shaxslarning ulushi ortib borgan va yuridik shaxslarning masofaviy bank xizmatini 
ko‘rsatuvchi tizimlaridan foylanuvchilar soni tarkibidagi ulushi 2023-yil 1-yanvar holatiga 3,9 foizga pasaygan.

Tanlangan yirik banklarda masofaviy bank xizmatini ko‘rsatuvchi tizimlaridan foylanuvchilar soni tarkibini 
tahlil qilganda, O‘zmilliybank АJda masofaviy bank xizmatlaridan foydalanuvchi mijozlar tarkibida yuridik shaxs-
larning ulushi ortib borgan. Statistik maʼlumotlarga ko‘ra, ushbu bankda masofaviy bank xizmatlaridan foydala-
nuvchilar soni tarkibida yuridik shaxslarning ulushi 2018-yil 1-yanvar holatiga 2,1 foizni tashkil qilgan bo‘lsa, 
keyingi yillarda asosiy eʼtiborini yuridik shaxslarga qaratgan va buning natijasi o‘laroq ularning ulushi jami foy-
dalanuvchi mijozlar tarkibida 5,9 foizga ko‘tarilgan.

Tahlil natijalariga ko‘ra, tanlangan yirik banklardan O‘zsanoatqurilish bankda masofaviy bank xizmatini 
ko‘rsatuvchi tizimlaridan foylanuvchilar soni tarkibida yuridik shaxslarning ulushi keskin kamayib ketgan. Xusu-
 san, ushbu bankda masofaviy bank xizmatlaridan foydalanuvchilar soni tarkibida yuridik shaxslarning ulushi 
2018-yil 1-yanvar holatiga 31,5 foizni tashkil qilgan bo‘lsa, keyingi yillarda asosiy eʼtiborini jismoniy shaxslarga 
qaratgan va buning natijasi o‘laroq yuridik shaxslarning masofaviy bank xizmatlaridan foydalanuvchi mijozlar 
tarkibidagi salmogʼi 1,3 foizgacha pasaygan.

Tahlilda foydalanilgan kichik banklardan XАB Trastbankda masofaviy bank xizmatini ko‘rsatuvchi tizim-
laridan foylanuvchilar soni tarkibida yuridik shaxslarning ulushi ortib borgan. Statistik maʼlumotlarga ko‘ra, 
2018-yil 1-yanvar holatiga yuridik shaxslarning masofaviy bank xizmatlaridan foydalanuvchi jami mijozlardagi 
salmogʼi 5,6 foizni tashkil etgan bo‘lsa, 2023-yil 1-yanvar holatiga esa bu ko‘rsatkich 16,3 foizni tashkil qilgan. 
Shuningdek, davlat ulushi mavjud АTB Turobankda vaziyat boshqacha. Yaʼni ushbu bankda 2018-yil 1-yanvar 
holatiga yuridik shaxslarning masofaviy bank xizmatlaridan foydalanuvchi jami mijozlardagi salmogʼi 34,6 foizni 
tashkil etgan bo‘lsa, 2023-yil 1-yanvar holatiga esa bu ko‘rsatkich keskin pasayib ketgan va 12,1 foizni tashkil 
qilgan. 

2-rasm: Tanlangan banklarda masofadan bank xizmatini ko‘rsatuvchi tizimlardan foydalanuvchilar tarkibi3

Tijorat banklari masofaviy bank xizmatlarini kengaytirish orqali yashirin iqtisodiyotning butun iqtisodiyot-
dagi ulushini kamaytirishga xissa qo‘shadi. Tijorat banklari plastik kartalar sonini oshirish bilan bir qatorda 
to‘lov terminallari sonining oshishiga ham eʼtibor qaratish lozim. Tahlilning keyingi bosqichida biz muomaladagi 
plastik kartalarning oshishi bilan to‘lov terminallari, bankomatlar va infokiosklar sonining oshishi o‘rtasidagi 

3  O‘zbekiston Respubliksi Markaziy bankining rasmiy ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi.
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bogʼliqlikni ko‘rib chiqqanmiz. Shuni taʼkidlashimiz lozimki, tahlilda to‘lov terminallari, bankomatlar va info-
kiosklar soni umumiy olingani bilan buning tarkibida bankomatlar va infokiosklar soni sezilarsiz qismini tashkil 
qiladi va asosan to‘lov terminallar egallagan. 

3-rasm: Bank tizimida muomalaga chiqarilgan bank plastik kartochkalari, o‘rnatilgan terminallar, bankomat va 
infokiosklar sonining qiyosiy tahlil, (ming dona)4

Tahlilning boshida yuqoridagi ko‘rsatkichlarning qiyosiy tahlilini butun bank tizimida ko‘rib chiqamiz. 
Statistik maʼlumotlarga ko‘ra, mamlakatimizda jami plastik kartalar soni 2018-yil 1-yanvar holatiga 19,2 mln.
donani tashkil etgan bo‘lsa, 2023-yil 1-yanvar holatiga bu ko‘ratkich ikki barobarga yaqin oshgan va 34,2 mln.
donani tashkil etgan. Mamlakatimizda o‘rnatilgan to‘lov terminallar, bankomatlar va infokiosklar soni 2018-yil 
1-yanvar holatiga 241,3 ming donani tashkil etgan va bir dona o‘rnatilgan to‘lov terminallari, bankomatlar va 
infokiosklarga to‘gʼri keladigan plastik kartalar soni 79,7 ming donani tashkil etgan. 2023-yil 1-yanvar holatiga 
o‘rnatilgan to‘lov terminallari, bankomatlar va infokiosklar soni 454,4 ming donani tashkil etgan bo‘lsa, bir dona 
o‘rnatilgan to‘lov terminallari, bankomatlar va infokiosklarga to‘gʼri keladigan plastik kartalar soni 75,2 ming 
donani tashkil etgan.

4-rasm: O‘zMilliybank АJda muomalaga chiqarilgan bank plastik kartochkalari, o‘rnatilgan terminallar, bankomat 
va infokiosklar sonining qiyosiy tahlil, (ming dona)5

4  O‘zbekiston Respubliksi Markaziy bankining rasmiy ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi.
5  O‘zbekiston Respubliksi Markaziy bankining rasmiy ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi.
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Tahlilda tanlangan yirik banklardan O‘zmilliybank АJda masofaviy bank xizmatlarining rivojlanish darajasini 
tahlil qilib chiqamiz. Tahlil natijalariga ko‘ra, O‘zmilliybank АJda jami plastik kartalar soni 2018-yil 1-yanvar 
holatiga 3108,9 ming donani tashkil etgan bo‘lsa, 2019-yil 1-yanvar holatiga bu ko‘ratkich keskin kamayib 
ketgan va 2043,3 ming.donani tashkil etgan. Keyingi yillarda bu ko‘rsatkich oshib borgan va 2023-yil 1-yanvar 
holatiga kelib 3050,6 ming donani tashkil qilgan.

Аmmo O‘zmilliybank АJda muomalaga chiqargan plastik kartalar soni 2017-yilgi holatga yetgani yo‘q. 
O‘zmilliybank АJda o‘rnatilgan to‘lov terminallar, bankomatlar va infokiosklar soni 2018-yil 1-yanvar holatiga 
24,0 ming donani tashkil etgan va bir dona o‘rnatilgan to‘lov terminallari, bankomatlar va infokiosklarga to‘gʼri 
keladigan plastik kartalar soni 129,4 ming donani tashkil etgan. 2023-yil 1-yanvar holatiga o‘rnatilgan to‘lov 
terminallari, bankomatlar va infokiosklar soni 41,2 ming donani tashkil etgan bo‘lsa, bir dona o‘rnatilgan to‘lov 
terminallari, bankomatlar va infokiosklarga to‘gʼri keladigan plastik kartalar soni yeskin kamaygan va 74,1 ming 
donani tashkil etgan.

5-rasm: АT O‘zsanoatqurilishbankda muomalaga chiqarilgan bank plastik kartochkalari, o‘rnatilgan terminallar, 
bankomat va infokiosklar sonining qiyosiy tahlil, (ming dona)6

Tahlilda tanlangan keyingi yirik banklardan O‘zsanoatqurilishbank АTBda tahlil natijalariga ko‘ra, jami 
plastik kartalar soni 2018-yil 1-yanvar holatiga 1091,9 ming donani tashkil etgan bo‘lsa, 2018 va 2019-yilda 
bu ko‘rsatkich pasaygan va mos ravishda 801,3 ming dona va 984,9 ming donani tashkil etgan. Keyingi 
yillarda bu ko‘rsatkich oshib borgan va 2023-yil 1-yanvar holatiga kelib 1976,1 ming donani tashkil qilgan. 
O‘zsanoatqurilishbank АTBda o‘rnatilgan to‘lov terminallar, bankomatlar va infokiosklar soni 2018-yil 1-yanvar 
holatiga 14,2 ming donani tashkil etgan va bir dona o‘rnatilgan to‘lov terminallari, bankomatlar va infokiosklarga 
to‘gʼri keladigan plastik kartalar soni 77,0 ming donani tashkil etgan. 2023-yil 1-yanvar holatiga o‘rnatilgan 
to‘lov terminallari, bankomatlar va infokiosklar soni keskin oshgan va 34,2 ming donani tashkil etgan va bir 
dona o‘rnatilgan to‘lov terminallari, bankomatlar va infokiosklarga to‘gʼri keladigan plastik kartalar soni keskin 
kamaygan va 57,7 ming donani tashkil etgan.

Tahlilning keyingi bosqichida tanlangan kichik banklar misolida muomalaga chiqarilgan bank plastik kar-
tochkalari, o‘rnatilgan terminallar, bankomat va infokiosklar sonining qiyosiy tahlilini olib boramiz. Xususan, 
XАB Trastbankda tahlil natijalariga ko‘ra, jami plastik kartalar soni 2018-yil 1-yanvar holatiga 219,8 ming donani 
tashkil etgan bo‘lsa, keyingi yillarda bir maromda bu ko‘rsatkich oshib borgan va 2023-yil 1-yanvar holatiga 
kelib 401,9 ming donani tashkil qilgan. XАB Trastbankda o‘rnatilgan to‘lov terminallar, bankomatlar va infoki-
osklar soni 2018-yil 1-yanvar holatiga 4,9 ming donani tashkil etgan va bir dona o‘rnatilgan to‘lov terminallari, 
bankomatlar va infokiosklarga to‘gʼri keladigan plastik kartalar soni 44,3 ming donani tashkil etgan. 2023-yil 
1-yanvar holatiga o‘rnatilgan to‘lov terminallari, bankomatlar va infokiosklar soni keskin oshgan va 12,1 ming 
donani tashkil etgan va bir dona o‘rnatilgan to‘lov terminallari, bankomatlar va infokiosklarga to‘gʼri keladigan 
plastik kartalar soni kamaygan va 33,3 ming donani tashkil etgan.

6  O‘zbekiston Respubliksi Markaziy bankining rasmiy ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi.
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6-rasm: XАB Trastbankda muomalaga chiqarilgan bank plastik kartochkalari, o‘rnatilgan terminallar, bankomat va 
infokiosklar sonining qiyosiy tahlil, (ming dona)7

7-rasm: АTB Turonbankda muomalaga chiqarilgan bank plastik kartochkalari, o‘rnatilgan terminallar, bankomat 
va infokiosklar sonining qiyosiy tahlil, (ming dona)8

Tahlilning keyingi bosqichida tanlangan kichik banklardan Turonbank АTBda muomalaga chiqarilgan bank 
plastik kartochkalari, o‘rnatilgan terminallar, bankomat va infokiosklar sonining qiyosiy tahlilini ko‘rib chiqamiz. 
Tahlil natijalariga ko‘ra, Turonbank АTBda jami plastik kartalar soni 2018-yil 1-yanvar holatiga 412,6 ming 
donani tashkil etgan bo‘lsa, keyingi yillarda bir maromda bu ko‘rsatkich oshib borgan va 2023-yil 1-yanvar 
holatiga kelib 646,4 ming donani tashkil qilgan. Turonbank АTBda o‘rnatilgan to‘lov terminallar, bankomatlar va 
infokiosklar soni 2018-yil 1-yanvar holatiga 5,8 ming donani tashkil etgan va bir dona o‘rnatilgan to‘lov terminal-
lari, bankomatlar va infokiosklarga to‘gʼri keladigan plastik kartalar soni 71,6 ming donani tashkil etgan. 2023-yil 
1-yanvar holatiga o‘rnatilgan to‘lov terminallari, bankomatlar va infokiosklar soni keskin oshgan va 14,8 ming 
donani tashkil etgan va bir dona o‘rnatilgan to‘lov terminallari, bankomatlar va infokiosklarga to‘gʼri keladigan 
plastik kartalar soni keskin kamaygan va 437 ming donani tashkil etgan.

7  O‘zbekiston Respubliksi Markaziy bankining rasmiy ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi.
8  O‘zbekiston Respubliksi Markaziy bankining rasmiy ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi.
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X U L O S А  V А  T А K L I F L А R
Yuqoridagi tahlillardan xulosa qilishimiz mumkinki, yirik banklarda muomalaga chiqarilgan plastik kartalar 

sonining o‘zgarishi betartib kechgan bo‘lsada ammo to‘lov terminallari, bankomatlar va infokiosklar o‘rtanish 
darajasi doim oshib borgan. Tahlil qilingan kichik banklarda esa muomalaga chiqarayotgan plastik kartalar soni 
bir maromda oshib borgan. Shuningdek, tijorat banklari muomalaga chiqarayotgan plastik kartalar bilan o‘rna-
tilayotgan to‘lov terminallari, bankomatlar va infokiosklar soni o‘rtasidagi balansni taʼminlashi lozim. Chunki, 
plastik kartalarning boshqa terminal, bankomat yoki infokiosklarda foydalanishi daromadlarining kamayishiga 
olib keladi. Shundan kelib chiqqan holda kichik banklar masofaviy bank xizmatlari bozorida o‘rnini yuksaltirish 
uchun to‘lov terminallarini, bankomatlarini hamda infokiosklarini ko‘paytirishga o‘rinishmoqda.

Foydalanilgan adabiyotlar:
1. Leraer, J. (2011.) Тhе Consequences of Financial Innovation: А Counterfactual Research Agenda. Annual Review of 

Financial Economics. – Vol. 3. – Р. 41-85
2. Rajapathirana, R. J., & Hui, Y. (2018). Relationship between innovation capability, innovation type, and firm perfor-

mance. Journal of Innovation & Knowledge, 3(1), 44-55. 
3. Das, P., Verburg, R., Verbraeck, A., & Bonebakker, L. (2017). Barriers to innovation within large financial services firms: 

An in-depth study into disruptive and radical innovation projects at a bank. European Journal of Innovation Manage-
ment, 21(1), 96-112. 

4. Westland, J. C. (2017). Global innovation management. Bloomsbury Publishing. 
5. Kokh L.V. (2010). Innovatsiyalardan foydalanish asosida bank faoliyati samaradorligini oshirish tamoyillari va mex-

anizmlari: Dissertatsiya avtoreferati. ... Iqtisodiyot fanlari doktori. – Ivanovo.
6. https://data.worldbank.org
7. https://imf.org
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ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Jurnalga istalgan payt quyidagi rekvizitlar orqali obuna bo‘lishingiz mumkin. Obuna bo‘lgach, 
@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga to‘lov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
jo‘natishingizni so‘raymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga jo‘natamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
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